
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 16 de Fevereiro de 2019 – 7 
PORTARIA IPEHA/MG N° 041/2018

A servidora designada para responder pelo expediente do Instituto Esta-
dual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais, conforme ato 
do Governador publicado em 05 de fevereiro de 2019, RESOLvE:
Art . 1º Conceder, nos termos do §24 do art . 36 da Constituição do 
Estado de Minas Gerais c/c inc . I do art . 15 da Lei Complementar nº 64, 
de 25 de março de 2002, e art . 11 do Decreto n° 42 .758, de 17 de julho 
de 2002, afastamento preliminar à aposentadoria ao servidor JADER 
BARROSO NETO, Masp . 1 .016 .716-1, CPF 280 .004 .556/68, cargo 
efetivo de Técnico de Gestão, Proteção e Restauro, Nível v Grau B, a 
partir de 11 de dezembro de 2018 .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte,28 de dezembro de 2018 .

EDILANE MARIA DE ALMEIDA CARNEIRO
DAI-30

Designada para responder pelo expediente do IEPHA/MG, 
conforme ato do Governador, publicado em 05/02/2019 .

15 1194986 - 1

O Diretor da Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecno-
logia e Ensino Superior, usando da competência que lhe delega o inciso 
vIII do art . 6º da Resolução Sedectes nº 6, de 5 de fevereiro de 2019, 
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMuNERATÓRIA, nos 
termos do inciso II, do art . 27, da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro 
de 2011, a servidora:

Ana Carolina Schiavon Cordeiro, Masp 752 .979-5, pela remuneração 
do cargo efetivo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Gover-
namental, acrescida de 50% (cinquenta por cento) da remuneração do 

A Servidora designada para responder pelo expediente do Instituto Esta-
dual do Patrimônio Histórico e Artístico de Minas Gerais, conforme 
ato do Governador publicado em 05/02/19, AuTORIZA O AFASTA-
MENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos da Resolu-
ção SEPLAG nº 22, de 25/4/03 à servidora, MARTA AuxILIADORA 
TORRES, MASP 0 .381 .473-8 Analista de Gestão, Proteção e Restauro 
Nível III, Grau D, por 01 mês, referente ao 1º mês do 3º quinquênio, a 
partir de 13/02/2019 .
Belo Horizonte, 12 de fevereiro de 2019 .

EDILANE MARIA DE ALMEIDA CARNEIRO
DAI-30

Designada para responder pelo expediente do IEPHA/MG, 
conforme ato do Governador publicado em 05/02/2019 .

15 1194971 - 1

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, tecnologia e Ensino Superior

Secretário: Manoel vitor de Mendonça Filho

Expediente
RESOLuÇÃO SEDECTES Nº 8, DE 15 DE FEvEREIRO DE 2019 .

Dispõe sobre a progressão nas carreiras da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior .

O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, no uso da competência que lhe confere o inciso III do §1º do art . 93 da Constituição 
do Estado, considerando o disposto no inciso III do parágrafo único do art . 18 da Lei nº 15 .466, de 13 de janeiro de 2005,

RESOLvE:

Art. 1º – Conceder progressão na carreira, aos servidores constantes do Anexo I, a fim de regularizar a sua vida funcional, nos termos do inciso III do 
parágrafo único do art . 18 da Lei nº 15 .466, de 13 de janeiro de 2005, ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, relacionados no Anexo I desta Resolução .
Art . 2º – Esta resolução entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas de vigências apontadas no Anexo I .

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, em 15 de fevereiro de 2019 .

Manoel vitor Mendonça Filho
Secretário de Estado

ANExO I
PROGRESSÂO NAS CARREIRAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENvOLvIMENTO 

ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SuPERIOR

Nome do Servidor Masp Cargo
Situação Anterior 

à Progressão
Situação Após 
à Progressão vigência

Nível Grau Nível Grau
Admilson Rodrigues Gomes 931 .770-2 TACT v B v C 01/01/2019
Antônio Carlos da Costa Marinho 1 .036 .481-8 PCT III C III D 01/01/2019
Cecílio Ferreira Chaves 1036240-8 TACT v A v B 01/01/2019
Cláudio Gomes da Costa 1 .147 .579-5 PCT Iv C Iv D 01/01/2019
Christiane Contigli 1 .147 .564-7 PCT III C III D 01/01/2019
Iêda de Oliveira Ferreira 1 .148 .036-5 PCT Iv E Iv F 01/01/2019
Inês Helena Tristão de Oliveira 1 .147 .873-2 PCT Iv C Iv D 01/01/2019
Karine Murthé Miranda 1 .036 .384-4 PCT Iv B Iv C 07/01/2019
Luciene dos Santos Braga Cândido 1 .036 .403-2 TACT v B v C 01/01/2019
Luiz Carlos Moutinho Pataca 1 .036 .409-9 PCT v B v C 01/01/2019
Marcus vinícius das Neves de Miranda 1 .036 .405-7 PCT III B III C 01/01/2019

Nome do Servidor Masp Cargo
Situação Anterior 

à Progressão
Situação Após 
à Progressão vigência

Nível Grau Nível Grau
Régis Costa Santos 1 .147 .577-9 PCT Iv D Iv E 04/01/2019
Ricardo de Souza 1 .036 .295-2 TACT III F III G 02/01/2019
Ronito Ferreira Lima 1 .036 .399-2 TACT III D III E 04/01/2019
vitor José Pinto Gouveia 1 .175 .182-3 PCT Iv B Iv C 01/01/2017
vitor José Pinto Gouveia 1 .175 .182-3 PCT Iv C Iv D 01/01/2019

15 1195261 - 1
PORTARIA SEDECTES Nº 01, DE 12 DE FEvEREIRO DE 2019 .

Institui Força Tarefa para realização do Diagnóstico de Ações Críticas da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia 
e Ensino Superior .

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino Superior – SEDECTES, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art . 93, § 1º, incisos I e III da Constituição do Estado de Minas Gerais, considerando a Lei nº 22 .257, de 27 de julho de 2016, e o Decreto 
Estadual nº 47 .356, DE 25 de janeiro de 2018, resolve:

Art . 1º - Fica instituída a Força Tarefa de Diagnóstico das Ações Críticas da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecno-
logia e Ensino Superior, com objetivo de demarcar o início de um novo ciclo de gestão na Secretaria, orientado pela ética, transparência, eficiência 
das ações realizadas e compromisso com a geração de resultados .

Art . 2º - Serão objeto de análise pela Força Tarefa:
I - os projetos realizados em parceria com a Fundação de Amparo à Pesquisa (Fapemig);
II - os Contratos e Convênios celebrados no âmbito da Secretaria;
III - as ações do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego- Pronatec, geridos por esta secretaria .

Art . 3º - As conclusões obtidas pela Força Tarefa serão consolidadas no Diagnóstico de Ações Críticas, que será elaborado para cada objeto de aná-
lise descrito no artigo 2º, e conterá:
I - análise geral dos instrumentos vigentes e sem prestação de contas aprovada até a data de 31/01/2019;
II - inconformidades e pontos críticos eventualmente identificados, com sua respectiva caracterização e detalhamento;
III - oportunidades e recomendações à luz das novas diretrizes de gestão .

Parágrafo único – O relatório de Diagnóstico de Ações Críticas deverá ser entregue, por escrito, até o dia 28/02/2018, e apresentado, em conjunto 
com as principais informações relativas às reuniões e ações da Força Tarefa, ao Secretário de Estado, no prazo de até uma semana a contar de sua 
entrega .

Art . 4º - A composição da Força Tarefa se dará conforme segue:
Atribuição Responsável Cargo / Setor Órgão

Coordenação Geral vanice Cardoso Ferreira Chefe de Gabinete Sedectes
Coordenação Geral Lincoln Teixeira Genuino de Farias Controlador Setorial Sedectes

Assessoria Jurídica Luiz Marcelo Carvalho Campos Procurador de Estado –
Assessor Jurídico Chefe Sedectes

Frente 1 - Projetos Fapemig
Coordenação victor Lobato Garizo Becho Subsecretário de Ciência, Tecnologia e Inovação . Sedectes

Karen Christine Dias Gomes Assessora Chefe de Planejamento Sedectes
Henrique de Carvalho vieira Gerente de Projetos - Assessoria de Planejamento Sedectes
Jonathan Henrique Souza Assessor - Subsecretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação . Sedectes
Thiago Borges Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças Fapemig
Camila Ribeiro Assessora - Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças da Fapemig Fapemig

Frente 2 - Contratos e Convênios

Coordenação Fernando Henrique Guimarães 
Rezende Superintendente de Planejamento, Gestão e Finanças . Sedectes

Jonathan Almeida Santos Diretor de Contratos e Convênios Sedectes
Frente 3 - Pronatec

Coordenação victor Lobato Garizo Becho Subsecretário de Ciência, Tecnologia e Inovação . Sedectes

Mila Magalhães Ribeiro Superintendência de Inovação Social e Tecnologia da Informação e 
Comunicação Sedectes

Art . 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 13 de fevereiro de 2019 .

Manoel vitor de Mendonça Filho
Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

15 1195259 - 1

cargo em comissão DAD-4 CI 1100092, de recrutamento amplo, a con-
tar de 29 de janeiro de 2019 .

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecno-
logia e Ensino Superior, em Belo Horizonte, 15 de fevereiro de 2019 .

Fernando Henrique Guimarães Rezende
Diretor da Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

15 1195258 - 1

universidade do Estado de minas Gerais - uEmG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

ATO N .º 624/2019
A Reitora da universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições ANuLA NO ATO nº 2303/2018, publicado em 31/08/2018, a con-
cessão de férias prêmio dos servidores abaixo:

Masp Servidor Cargo Adm Ref . ao quinq .
1148643-8 ADRIANA GAvIÃO BASTOS OLIvEIRA PES 03 2°
1148652-9 ANA MARIA BROCHADO DE MENDONÇA CHAvES PES 03 2°
1105588-6 ANTONIO MARCOS FRANCISCO PES 05 2°
1034109-7 CARIME ZuNZARREM PES 03 1°
1051351-3 EDILENE MIZAEL DE CARvALHO PERBONI PES 04 2°
1156745-0 FABIO RIEMENSCHNEIDER PES 03 2°
1148969-7 FATIMA PINHEIRO DE BARCELOS PES 03 2°
0488325-2 JACQuELINE DE SOuSA BATISTA FIGuEIREDO PES 04 2°
0888925-5 LEONARDO LuCIO DE ARAuJO GOuvEIA PES 03 2°
1047456-7 MARIA CRISTINA DA SILvA PES 04 3°
1136654-9 MARIA ESPERANÇA DE PAuLA PES 03 2°
1149794-8 MARIO RuELA FILHO PES 03 2°
1034156-8 MIRIAM BASTOS ROCHA PES 03 4°
1047469-0 NEIDE ELISA PORTES DOS SANTOS PES 03 3°
1044613-6 RENATO RODRIGuES LISBOA PES 04 2°
0369130-0 ROSARIA APARECIDA DIAS EuGENIO RESENDE PES 04 2°
1149737-7 SILvIA DE ALENCAR RENNÓ PES 03 2°
1148691-7 SOLANGE NuNES DE OLIvEIRA SCHIAvETTO PES 03 2°

Belo Horizonte, aos 13 de fevereiro de 2019 .
Prof .ª Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora
15 1195292 - 1

ATO N .º 625/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, EuRIPE-
DES COSTA DO NASCIMENTO, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 024/2018, vaga 
072, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/02/2019 a 31/12/2019 .
ATO N .º 628/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, LAISE REIS 
SILVA GUEDES, classificada no Edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado para Designação Temporária nº 022/2018, vaga 064, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 01/02/2019 a 31/12/2019 .
ATO N .º 629/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, ROSAN-
GELA FERREIRA DA CARVALHO BORGES, classificada no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 
022/2018, vaga 097, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula sema-
nais, no período compreendido entre 01/02/2019 a 31/12/2019 .
ATO N .º 630/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, LETÍCIA vAZ 
PIMENTA BATISTA, classificada no Edital do Processo Seletivo Sim-
plificado para Designação Temporária nº 022/2018, vaga 007, com a 
carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreen-
dido entre 01/02/2019 a 31/12/2019 .
ATO N .º 631/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, JOÃO 
FELIPE DE ARAÚJO MARTOS, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 022/2018, vaga 
074, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/02/2019 a 31/12/2019 .
ATO N .º 632/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, SABRINA 
DE CÁSSIA MARTINS, classificada no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para Designação Temporária nº 022/2018, vaga 056, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 01/02/2019 a 31/07/2019 .
ATO N .º 634/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, EvANDRO 
MORALES SATURI, classificado no Edital do Processo Seletivo Sim-
plificado para Designação Temporária nº 022/2018, vaga 082, com a 
carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreen-
dido entre 01/02/2019 a 31/12/2019 .
ATO N .º 635/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, EvANDRO 
MORALES SATURI, classificado no Edital do Processo Seletivo Sim-
plificado para Designação Temporária nº 022/2018, vaga 083, com a 
carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreen-
dido entre 01/02/2019 a 31/12/2019 .
ATO N .º 636/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, LuCIANO 
RIBEIRO GALVÃO, classificado no Edital do Processo Seletivo Sim-
plificado para Designação Temporária nº 022/2018, vaga 067, com a 
carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreen-
dido entre 01/02/2019 a 31/12/2019 .
ATO N .º 637/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, HELIANA 
MÁRCIA SANTOS, classificada no Edital do Processo Seletivo Sim-
plificado para Designação Temporária nº 022/2018, vaga 101, com a 
carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreen-
dido entre 01/02/2019 a 31/12/2019 .
ATO N .º 639/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, CYNTHIA 
SILVA MACHADO, classificada no Edital do Processo Seletivo Sim-
plificado para Designação Temporária nº 022/2018, vaga 049, com a 

carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreen-
dido entre 01/02/2019 a 31/12/2019 .
ATO N .º 643/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, 
SAMYR MACHADO QUEROBINO, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 022/2018, 
vaga 041, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/02/2019 a 31/12/2019 .
ATO N .º 644/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, 
SAMYR MACHADO QUEROBINO, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 022/2018, 
vaga 040, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/02/2019 a 31/12/2019 .
ATO N .º 645/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, DOuGLAS 
D’ASSUNÇÃO, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado para Designação Temporária nº 022/2018, vaga 060, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 01/02/2019 a 31/12/2019 .
ATO N .º 626/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, MARIA 
APARECIDA BARROS , MASP n.° 14587018, classificada no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
024/2018, vaga 081, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 01/02/2019 à 31/12/2019 .
ATO N .º 627/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, ADRIANA 
DE SOUZA GUIMARAES, MASP n.° 08648743, classificada no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
024/2019, vaga 039, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 01/02/2019 à 31/12/2019 .
ATO N .º 633/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, BáRTIRA 
CURY DA SILVA, MASP n.° 13859400, classificada no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 022/2018, 
vaga 032, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
01/02/2019 à 31/12/2019 .
ATO N .º 638/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, 
RENATA PIANTINO FORMÁGIO, MASP n.° 10203263, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 022/2018, vaga 052, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 01/02/2019 à 31/07/2019 .
ATO N .º 640/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, SAMuEL 
PONSONI, MASP n.° 14133177, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 022/2019, vaga 
057, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
01/02/2019 à 31/12/2019 .
ATO N .º 641/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º . 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15 .463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, LuCIANA 
NEGRÃO ALMEIDA MORAIS, MASP n.° 14530489, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 022/2018, vaga 015, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período de 01/02/2019 à 31/12/2019 .
ATO N .º 642/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, 
MARIA PAuLA MORAES vASCONCELOS, MASP n .° 13988498, 
classificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designa-
ção Temporária, nº 022/2019, vaga 020, com a carga horária de 20 horas 
aula semanais, no período de 01/02/2019 à 31/07/2019 .
ATO N .º 509/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n .º 31 .930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Passos, 
LILIANE CRISTINA DA SILVA, MASP n.° 14628457, classificada no 


